
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 19 gennaio 2018

– 50 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 16 gennaio 2018 - n. 449
Proroga dei termini per l’erogazione dei contributi a valere 
sui bandi aperti di competenza della u.o. commercio, reti 
distributive, programmazione, fiere e tutela dei consumatori a 
seguito della modifiche al d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159

DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA COMMERCIO, RETI
 DISTRIBUTIVE, PROGRAMMAZIONE, FIERE E TUTELA DEI 

CONSUMATORI
Viste: 

 − la l r  2 febbraio 2010, n  6 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di commercio e fiere» e s m i  e, in particolare, 
gli artt  136 e 137 nei quali sono indicati gli «Interventi re-
gionali per la qualificazione e lo sviluppo delle piccole 
e medie imprese commerciali» e le «aree di intervento» 
all’interno delle quali si articolano le iniziative di promo-
zione e sostegno all’attività commerciale;

 − la l r  19 febbraio 2014, n  11 «Impresa Lombardia: per la li-
bertà d’impresa, il lavoro e la competitività», con la quale 
la Regione Lombardia persegue la crescita competitiva 
del contesto territoriale e sociale della Lombardia, sup-
portando, tra l’altro, le imprese in difficoltà anche al fine di 
salvaguardare l’occupazione;

 − la l r  3 giugno 2003, n  6 «Norme per la tutela dei diritti dei 
consumatori e degli utenti»;

 − legge 23 dicembre 2000, n  388, concernente «Disposizio-
ni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2001)» e, in particolare, l’arti-
colo 148 il quale ha previsto che le entrate derivanti dalle 
sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante del-
le concorrenza e del mercato siano destinate ad iniziati-
ve a vantaggio dei consumatori (comma 1), attraverso 
la riassegnazione ad un apposito ‘’Fondo derivante dalle 
sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante del-
la concorrenza e del mercato da destinare ad iniziative 
a vantaggio dei consumatori» istituito presso il Ministero 
dello Sviluppo economico (comma 2);

 − la L  17 ottobre 2017, n  161 «Modifiche al codice delle leg-
gi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decre-
to legislativo 6 settembre 2011, n  159, al codice penale e 
alle norme di attuazione, di coordinamento e transitorie 
del codice di procedura penale e altre disposizioni  De-
lega al Governo per la tutela del lavoro nelle aziende se-
questrate e confiscate»;

Richiamati:
 − la d g r  18 settembre 2015 n  X/4052 con cui sono stati 
approvati i «Criteri per la concessione di contributi per in-
terventi finalizzati all’innovazione e alla valorizzazione dei 
punti vendita di libri, giornali, riviste e periodici»;

 − il d d u o  10 dicembre 2015, n  11162 con cui è stato ap-
provato il «Bando «Voltapagina» - contributi per interventi 
finalizzati all’innovazione e alla valorizzazione dei punti 
vendita di libri, giornali, riviste e periodici»;

 − il d d g  24 novembre 2015, n  10132 con cui è stato ap-
provato l’incarico per l’assistenza tecnica da parte di Fin-
lombarda sul Bando Voltapagina per l’istruttoria formale 
delle domande e per l’erogazione dei contributi previa 
verifica delle rendicontazioni;

 − la d g r  11 aprile 2016 n  X/5021 con cui sono stati ap-
provati i criteri «Sperimentazione di iniziative pilota a so-
stegno delle micro e piccole imprese della filiera degli 
strumenti musicali»;

 − il d d u o  9 giugno 2016, n  5349 con cui è stato appro-
vato il Bando «Variazioni Musicali» per la concessione di 
contributi per interventi di innovazione delle micro e pic-
cole imprese della filiera degli strumenti musicali;

 − il d d g  30 maggio 2016, n  4908 con cui è stato approva-
to l’incarico per l’assistenza tecnica da parte di Finlom-
barda sul Bando Variazioni Musicali per l’istruttoria forma-
le delle domande e per l’erogazione dei contributi previa 
verifica delle rendicontazioni;

 − la d g r  28 novembre 2016, n  X/5887 con cui è stato ap-
provato il programma regionale di tutela dei consumatori 
e utenti, anno 2016-2018;

 − il d d s  12 dicembre 2016, n  13085 con cui sono stati ap-
provati i criteri di valutazione e le modalità di presenta-

zione e attuazione dei progetti a valere sul programma 
regionale di tutela dei consumatori anno 2016-2018;

 − la d g r  11 aprile 2016, n  5022 «Determinazioni relative al 
Programma generale di tutela dei consumatori in attua-
zione dei decreti del Ministero dello sviluppo economico 
6 agosto 2015 e 24 febbraio 2016», che definisce le linee 
guida per la predisposizione del medesimo Programma;

 − il d d s  15 aprile 2016, n  3359 che ha approvato le mo-
dalità per la presentazione dei progetti da parte delle 
associazioni dei consumatori e criteri di valutazione e at-
tribuzione del contributo finanziario ai fini del Programma 
generale di tutela dei consumatori, finanziato dal Ministe-
ro dello sviluppo economico ai sensi dei decreti ministe-
riali del 6 agosto 2015 e del 24 febbraio 2016;

Dato atto che:
 − al punto 11(Rendicontazione delle spese e modalità di 
erogazione del contributo) del Bando Voltapagina e del 
Bando Variazioni Musicali è stabilito che Finlombarda 
S p A in qualità di soggetto gestore erogherà il contributo 
sulla base delle spese effettivamente sostenute entro 75 
giorni solari decorrenti dalla data di ricevimento della ri-
chiesta di erogazione del contributo;

 − al punto 5 (Modalità di erogazione dei contributi) del 
programma regionale di tutela dei consumatori e utenti, 
anno 2016-2018 di cui alla richiamata DGR 28 novembre 
2016, n  X/5887 è stabilito che il saldo dei contributi è li-
quidato a seguito della rendicontazione finale delle spe-
se e della relazione sulle attività realizzate e al punto 6 
(Modalità di erogazione del contributo) dell’Allegato A al 
d d s  12 dicembre 2016, n  13085 che una eventuale se-
conda quota è liquidata a seguito della rendicontazione 
delle spese sostenute;

 − al punto 6 (Modalità di erogazione del contributo ai sog-
getti attuatori) delle linee guida per la predisposizione 
Programma generale di tutela dei consumatori in attua-
zione dei decreti del Ministero dello sviluppo economico 
6 agosto 2015 e 24 febbraio 2016 di cui alla richiamata 
d g r  11 aprile 2016, n   5022 è stabilito che ai soggetti 
attuatori è erogata la quota a saldo a rendicontazione 
conclusiva del progetto;

Considerato che ai sensi dell’art  5 della l r  1/2012, si ribadisce 
che nei casi in cui il termine per la conclusione dei procedimen-
ti (di competenza di Regione, degli Enti del Sistema Regionale, 
degli Enti locali cui la regione ha conferito funzioni amministrati-
ve e dei concessionari o gestori di servizi pubblici regionali) non 
sia già stabilito per legge o regolamento è stabilito con atti am-
ministrativi da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale della Regione, lo 
stesso si intende di 30 giorni;

Verificato che:
 − né il punto 5 dell’Allegato A alla d g r  28 novembre 2016, 
n  X/5887 né il punto 6 (Modalità di erogazione del contri-
buto) dell’Allegato A al d d s  12 dicembre 2016, n  13085 
stabiliscono un termine per l’erogazione di una eventua-
le seconda quota e per l’erogazione del saldo, a segui-
to della presentazione della rendicontazione finale delle 
spese e della relazione sulle attività realizzate;

 − né il punto 6 dell’Allegato A alla d g r  11 aprile 2016, 
n   5022 né il punto 4 (Determinazione del contributo e 
modalità di erogazione ai soggetti attuatori) dell’Allega-
to A al d d s  15 aprile 2016, n  3359 stabiliscono un termi-
ne per l’erogazione del saldo a rendicontazione conclu-
siva del progetto;

Considerato che la l  17 ottobre 2017, n  161 con le modifiche 
all’art  83 del d lgs  6 settembre 2011, n  159 (c d  Codice antima-
fia) ha variato l’ambito di applicazione della norma e in partico-
lare i casi di esclusione di acquisizione della documentazione 
antimafia da parte di Pubbliche Amministrazioni, enti pubblici, 
enti e aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e so-
cietà o imprese controllate dallo Stato o da altro ente pubblico 
nonché i concessionari di lavori o di servizi pubblici, prima di sti-
pulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi 
a lavori, servizi e forniture pubblici, ovvero prima di rilasciare o 
consentire i provvedimenti indicati nell’articolo 67 del medesi-
mo d lgs  159/2011;

Dato atto che tra i provvedimenti indicati nell’articolo 67 del 
d lgs  6 settembre 2011, n  159 al c  1 lett  g) compaiono «con-
tributi, finanziamenti o mutui agevolati ed altre erogazioni dello 
stesso tipo, comunque denominate, concessi o erogati da parte 
dello Stato, di altri enti pubblici o delle Comunità europee»;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 19 gennaio 2018

– 51 –

Ritenuto che l’eliminazione del riferimento espresso alla paro-
la «erogazioni» dall’art  83, avvenuta con le modifiche apportate 
dalla l  17 ottobre 2017, n  161, pone problemi in merito alla cor-
retta interpretazione da dare alla disposizione in relazione alla 
sopravvenuta necessità di acquisire la documentazione anti-
mafia per tutti i contributi concessi a prescindere dal valore del-
le erogazioni e quindi per contributi di valore inferiore alla soglia 
dei 150 000 euro;

Dato atto che le modifiche al d lgs  6 settembre 2011, n  159 
sono entrate in vigore dal 19 novembre 2017;

Valutato come da indicazioni interne pervenute con mail del 
21 dicembre 2017 da parte del Dirigente Responsabile della Pre-
venzione della corruzione e Trasparenza della Giunta Regionale, 
di sospendere in via cautelativa fino all’acquisizione di indica-
zioni puntali da parte del legislatore statale rispetto alla corretta 
interpretazione della norma, le erogazioni di contributi a valere 
sulle misure in corso e di procedere con le stesse solo previa ac-
quisizione della documentazione antimafia a prescindere dal 
valore delle erogazioni;

Ritenuto necessario, pertanto:
 − prorogare i termini per l’erogazione dei contributi a valere 
sui bandi Voltapagina e Variazioni Musicali, di ulteriori 90 
giorni a decorrere dalla data di pubblicazione sul BURL 
del presente provvedimento, al fine di provvedere all’ac-
quisizione e alla verifica della documentazione antimafia;

 − stabilire il termine di 90 giorni a decorrere dalla presen-
tazione della rendicontazione finale delle spese e della 
relazione sulle attività realizzate per la liquidazione dei 
contributi a valere sul programma regionale di tutela dei 
consumatori anno 2016-2018;

 − stabilire il termine di 90 giorni a decorrere dalla presenta-
zione della rendicontazione conclusiva del progetto per 
la liquidazione dei contributi a valere sul Programma ge-
nerale di tutela dei consumatori in attuazione dei decreti 
del Ministero dello sviluppo economico 6 agosto 2015 e 
24 febbraio 2016;

Dato atto che il presente provvedimento è adottato entro i ter-
mini di cui alla l r  1/2012 a decorrere dalla data della mail del 
21 dicembre 2017 del Dirigente Responsabile della Prevenzione 
della corruzione e Trasparenza della Giunta Regionale;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed 
in particolare:

 − la deliberazione della Giunta regionale n  X/87 del 29 
Aprile 2013 avente ad oggetto «II Provvedimento Organiz-
zativo 2013» che, nell’allegato A, definisce gli assetti orga-
nizzativi della Giunta regionale, gli incarichi dirigenziali e 
le connesse graduazioni;

 − il decreto del Segretario generale n  7110 del 25 Luglio 
2013 recante «Individuazione delle Strutture organizzative 
e delle relative competenze ed aree di attività delle Dire-
zioni Generali della Giunta regionale – X Legislatura», con 
particolare riferimento alle competenze della Unità Orga-
nizzativa Commercio, reti distributive, programmazione, 
fiere e tutela dei consumatori come integrate dalla D G R  
X/5527 del 31 maggio 2016 «VII Provvedimento organiz-
zativo 2016»;

DECRETA
1  Di sospendere in via cautelativa, fino all’acquisizione di in-

dicazioni puntali da parte del legislatore statale rispetto alla cor-
retta interpretazione della norma, le erogazioni di contributi a va-
lere sulle misure in corso di competenza della U O  Commercio, 
Reti distributive, programmazione, fiere e tutela dei consumatori 
e di procedere con le stesse solo previa acquisizione della do-
cumentazione antimafia anche per contributi di valore inferiore 
a 150 000,00 euro 

2  Di prorogare i termini per l’erogazione dei contributi a vale-
re sui bandi Voltapagina e Variazioni Musicali, di ulteriori 90 gior-
ni a decorrere dalla data di pubblicazione sul BURL del presente 
provvedimento, al fine di provvedere all’acquisizione e alla verifi-
ca della documentazione antimafia 

3  Di stabilire il termine di 90 giorni a decorrere dalla richiesta 
dell’eventuale seconda quota e dalla presentazione della rendi-
contazione finale delle spese e della relazione sulle attività rea-
lizzate per la liquidazione dei contributi a valere sul programma 
regionale di tutela dei consumatori anno 2016-2018 

4  Di stabilire il termine di 90 giorni a decorrere dalla presenta-
zione della rendicontazione conclusiva del progetto per la liqui-
dazione dei contributi a valere sul Programma generale di tutela 
dei consumatori in attuazione dei decreti del Ministero dello svi-
luppo economico 6 agosto 2015 e 24 febbraio 2016 

5  Di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda 
s p a , in qualità di soggetto gestore delle misure Voltapagina e 
Variazioni Musicali ai fini dell’erogazione dei contributi solo pre-
via acquisizione della documentazione antimafia 

6  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito www 
regione lombardia it 

ll Dirigente della Unità Organizzativa
Commercio, Reti distributive, Programmazione, 

Fiere e Tutela dei consumatori 
Responsabile del Procedimento

Paolo Mora

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

